PGR-00188877/2020

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

7ª Câmara de Coordenação e Revisão (Controle Externo da Atividade Policial e Sistema
Prisional)

Ofício nº 126/2020-7ªCCR

Brasília, 19 de maio de 2020.

A Sua Excelência a Senhora

CAROLINA BONFADINI DE SÁ

Representante da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão

Procuradoria da República no estado do Rio de Janeiro - PR/RJ

Rio de Janeiro - RJ

Assunto: Solicitação de apuração de responsabilidade pela morte de João Pedro Mattos
durante operação da Polícia Federal, em São Gonçalo (RJ).

Senhora Procuradora,

1. Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, solicitamos que sejam
apurados, sob a ótica cível e criminal, os fatos relativos à morte do adolescente João Pedro
Mattos Pinto, de 14 anos de idade, ocorrida em 18 de maio de 2020, durante operação
conjunta da Polícia Federal e da Polícia Civil, no Complexo do Salgueiro, em São Gonçalo,
região metropolitana do Rio de Janeiro, levando em consideração, inclusive, a possibilidade
de ocorrência de ocultação de cadáver.

Procuradoria-Geral da
República

SAF Sul, Quadra 4, Conjunto C, Bloco B, Sala 401
Telefone: 61 3105-8176
Email: 7ccr@mpf.mp.br

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

1
9
/
0
5
/
2
0
2
0

1
6
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
C
9
7
D
D
0
B
.
3
4
7
8
9
1
B
2
.
C
F
3
8
D
5
E
E
.
0
B
8
C
1
4
0
E

2. Pedimos, por fim, que essa 7ª Câmara seja informada das medidas
eventualmente tomadas.

Atenciosamente,

DOMINGOS SÁVIO DRESCH DA SILVEIRA

Subprocurador-Geral da República
Coordenador da 7ª CCR

MARCELO DE FIGUEIREDO FREIRE
Procurador Regional da República da PRR-2ª Região

Membro titular da 7ª CCR
Coordenador do Grupo de Trabalho Interinstitucional de Defesa da Cidadania

Procuradoria-Geral da
República

SAF Sul, Quadra 4, Conjunto C, Bloco B, Sala 401
Telefone: 61 3105-8176
Email: 7ccr@mpf.mp.br

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

1
9
/
0
5
/
2
0
2
0

1
6
:
0
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
C
9
7
D
D
0
B
.
3
4
7
8
9
1
B
2
.
C
F
3
8
D
5
E
E
.
0
B
8
C
1
4
0
E

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PGR-00188877/2020 OFÍCIO nº 126-2020

Signatário(a): MARCELO DE FIGUEIREDO FREIRE
Data e Hora: 19/05/2020 16:07:27

Assinado com certificado digital

Signatário(a): DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA
Data e Hora: 19/05/2020 17:57:36

Assinado com certificado digital

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 7C97DD0B.347891B2.CF38D5EE.0B8C140E

	OFÍCIO 126-2020 ASSCOR-7A.CAM - PGR-00188877-2020